

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PUBLICOS DA SAÚDE				1.285.993,85	48,95
01.01		MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SAÚDE				1.285.993,85	100,00
01.01.001		ESQUADRIAS				266.890,05	20,78
01.01.001.001	8197/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes de 16 a 19cm e ferragens	un	50,00	610,21	30.510,50	2,42
01.01.001.002	3547/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	50,00	662,92	33.146,00	2,58
01.01.001.003	1794/ORSE	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m - fornecimento	un	25,00	155,53	3.888,25	0,30
01.01.001.004	3545/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupa do)	un	25,00	685,30	17.132,50	1,33
01.01.001.005	1841/ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	60,00	88,72	5.323,20	0,41
01.01.001.006	11941/ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	100,00	266,80	26.680,00	2,07
01.01.001.007	1853/ORSE	Grade ferro 1/2 x 1/2"	m2	500,00	206,60	103.300,00	8,03
01.01.001.008	1885/ORSE	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens	m2	40,00	425,79	17.031,60	1,32
01.01.001.009	1880/ORSE	Vidro liso incolor 6mm	m2	100,00	226,66	22.666,00	1,76
01.01.001.010	1797/ORSE	Revisão de esquadria de madeira	m2	100,00	72,12	7.212,00	0,56
01.01.002		COBERTURA				397.920,00	30,94
01.01.002.001	0266/ORSE	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 8mm	m2	2.000,00	21,27	42.540,00	3,31
01.01.002.002	0263/ORSE	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 10% do material	m2	1.000,00	48,47	48.470,00	3,77
01.01.002.003	9210/ORSE	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 50% do material	m2	1.000,00	104,38	104.380,00	8,12
01.01.002.004	4449/ORSE	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado	m2	1.200,00	67,42	80.904,00	6,29
01.01.002.005	12026/ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	m2	500,00	29,10	14.550,00	1,13
01.01.002.006	98546/SINAPI	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, uma camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=3mm. af_06/2018	m2	1.000,00	78,48	78.480,00	6,10
01.01.002.007	9078/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	200,00	105,68	21.136,00	1,64
01.01.002.008	0294/ORSE	Emassamento de algeroz	m	1.000,00	7,46	7.460,00	0,58
01.01.003		PAREDES				192.747,00	14,99
01.01.003.001	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1.000,00	39,33	39.330,00	3,06
01.01.003.002	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	2.000,00	24,21	48.420,00	3,77
01.01.003.003	3316/ORSE		m2	2.000,00	29,47	58.940,00	4,58
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe			Página 1		RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm		

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm					
01.01.003.004	0167/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9 x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	100,00	28,10	2.810,00	0,22
01.01.003.005	0147/ORSE	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mp a, seção 9x12cm	m	100,00	40,32	4.032,00	0,31
01.01.003.006	0017/ORSE	Demolição de reboco	m2	2.000,00	6,77	13.540,00	1,05
01.01.003.007	10565/ORSE	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e ex ecução	m2	500,00	51,35	25.675,00	2,00
01.01.004		PINTURA				156.132,00	12,15
01.01.004.001	2306/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esma lte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	1.000,00	14,39	14.390,00	1,12
01.01.004.002	2288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demaões de tint a acrílica convencional	m2	2.500,00	13,01	32.525,00	2,53
01.01.004.003	8757/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demaões de tint a acrílica misturada em máquina, cores especiais, tons c laros (marfim, pérola, etc.)	m2	1.500,00	14,54	21.810,00	1,70
01.01.004.004	2303/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa a óleo, lixamento e retoques	m2	200,00	14,26	2.852,00	0,22
01.01.004.005	2278/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	2.500,00	8,62	21.550,00	1,68
01.01.004.006	2279/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	4.000,00	11,87	47.480,00	3,69
01.01.004.007	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	500,00	3,01	1.505,00	0,12
01.01.004.008	2308/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 de mãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	1.000,00	14,02	14.020,00	1,09
01.01.005		HIDROSANITÁRIO				43.924,40	3,39
01.01.005.001	3688/ORSE	Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou simil ar	un	40,00	17,50	700,00	0,05
01.01.005.002	2004/ORSE	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/vá lvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	40,00	183,28	7.331,20	0,57
01.01.005.003	2052/ORSE	Caixa de descarga de sobrepor completa akros ou similar	un	100,00	54,37	5.437,00	0,42
01.01.005.004	7180/ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físi co, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.desc arga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico univ ersal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de li gação e engate plástico	un	20,00	313,89	6.277,80	0,49
01.01.005.005	2084/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha popular, ELIZABETH ou similar, com assento plastico universal branco e conjunt o de fixação, exceto caixa descarga	un	40,00	258,33	10.333,20	0,80
01.01.005.006	1199/ORSE	Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldá vel Ø 25mm	un	40,00	52,85	2.114,00	0,16
01.01.005.007	1679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	40,00	68,51	2.740,40	0,21
01.01.005.008	1678/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	40,00	110,79	4.431,60	0,34

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.005.009	1683/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	40,00	113,98	4.559,20	0,35
01.01.006		ILUMINAÇÃO				23.097,30	1,80
01.01.006.001	0570/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 1x40w, completa, incl.reator convencional e lampada - Rev. 01	un	50,00	91,93	4.596,50	0,36
01.01.006.002	0562/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 1x20w, completa, incl.reator convencional e lampada	un	50,00	62,48	3.124,00	0,24
01.01.006.003	3395/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc fl exível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	40,00	208,56	8.342,40	0,65
01.01.006.004	0641/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc fl exível sanfonado aparente Ø 3/4"	un	20,00	178,16	3.563,20	0,28
01.01.006.005	0629/ORSE	Revisão de ponto de tomada de força tipo 1	pt	20,00	44,56	891,20	0,07
01.01.006.006	0624/ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	100,00	22,74	2.274,00	0,18
01.01.006.007	0627/ORSE	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada	pt	20,00	15,30	306,00	0,02
01.01.007		LIMPEZA				17.520,50	1,35
01.01.007.001	1707/ORSE	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura	un	50,00	6,33	316,50	0,02
01.01.007.002	4865/ORSE	Limpeza de calha de zinco	m	200,00	13,52	2.704,00	0,21
01.01.007.003	1716/ORSE	Limpeza de fossa	m3	200,00	60,00	12.000,00	0,93
01.01.007.004	10308/ORSE	Limpeza de reservatório	m3	200,00	12,50	2.500,00	0,19
01.01.008		PAVIMENTAÇÃO				184.539,60	14,35
01.01.008.001	94993/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_07/2016	m2	500,00	86,33	43.165,00	3,36
01.01.008.002	2523/ORSE	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.03	m3	150,00	115,27	17.290,50	1,34
01.01.008.003	0091/ORSE	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	50,00	384,30	19.215,00	1,49
01.01.008.004	0018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	500,00	10,63	5.315,00	0,41
01.01.008.005	11702/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	500,00	35,04	17.520,00	1,36
01.01.008.006	99195/SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 20x20 cm, argamassa tipo ac iii, aplicadas em ambientes de área maior que 5 m2 na altura inteira das paredes. af_06/2014	m2	250,00	39,99	9.997,50	0,78
01.01.008.007	93395/SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 20x20 cm, argamassa tipo ac i, aplicadas em ambientes de área maior que 5 m2 a meia altura das paredes. af_06/2014	m2	250,00	40,47	10.117,50	0,79
01.01.008.008	93391/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af_06/2014	m2	500,00	33,08	16.540,00	1,29
01.01.008.009	12214/ORSE		un	20,00	314,19	6.283,80	0,49

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.008.010	6457/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	m3	10,00	2.328,53	23.285,30	1,81
01.01.008.011	12623/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m2	500,00	31,62	15.810,00	1,23
01.01.009		JARDINAGEM				3.223,00	0,25
01.01.009.001	10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	100,00	15,68	1.568,00	0,12
01.01.009.002	3322/ORSE	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (minixória)	un	500,00	3,31	1.655,00	0,13
02		MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL				1.175.219,75	44,73
02.01		MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA AÇÃO SOCIAL				1.175.219,75	100,00
02.01.001		ESQUADRIAS				241.427,45	20,57
02.01.001.001	8197/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes de 16 a 19cm e ferragens	un	30,00	610,21	18.306,30	1,59
02.01.001.002	3547/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	30,00	662,92	19.887,60	1,69
02.01.001.003	1794/ORSE	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m - fornecimento	un	25,00	155,53	3.888,25	0,33
02.01.001.004	3545/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupa do)	un	25,00	685,30	17.132,50	1,46
02.01.001.005	11941/ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	100,00	266,80	26.680,00	2,27
02.01.001.006	1841/ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	60,00	88,72	5.323,20	0,45
02.01.001.007	1853/ORSE	Grade ferro 1/2 x 1/2"	m2	500,00	206,60	103.300,00	8,79
02.01.001.008	1885/ORSE	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens	m2	40,00	425,79	17.031,60	1,45
02.01.001.009	1880/ORSE	Vidro liso incolor 6mm	m2	100,00	226,66	22.666,00	1,93
02.01.001.010	1797/ORSE	Revisão de esquadria de madeira	m2	100,00	72,12	7.212,00	0,61
02.01.002		COBERTURA				314.941,00	26,79
02.01.002.001	0266/ORSE	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 8mm	m2	1.500,00	21,27	31.905,00	2,71
02.01.002.002	0263/ORSE	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 10% do material	m2	1.000,00	48,47	48.470,00	4,12
02.01.002.003	9210/ORSE	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 50% do material	m2	1.000,00	104,38	104.380,00	8,88
02.01.002.004	4449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado	m2	1.000,00	67,42	67.420,00	5,74
02.01.002.005	12026/ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	m2	500,00	29,10	14.550,00	1,24

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.002.006	98546/SINAPI	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, uma camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=3mm. af_06/2018	m2	250,00	78,48	19.620,00	1,67
02.01.002.007	9078/ORSE	Calha em chapa de alumínio, desenvolvimento 80 cm	m	200,00	105,68	21.136,00	1,80
02.01.002.008	0294/ORSE	Emassamento de algeroz	m	1.000,00	7,46	7.460,00	0,63
02.01.003		PAREDES				192.747,00	16,40
02.01.003.001	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Re v.09	m2	1.000,00	39,33	39.330,00	3,35
02.01.003.002	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	2.000,00	24,21	48.420,00	4,12
02.01.003.003	3316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	2.000,00	29,47	58.940,00	5,02
02.01.003.004	0147/ORSE	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mp a, seção 9x12cm	m	100,00	40,32	4.032,00	0,34
02.01.003.005	0167/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9 x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	100,00	28,10	2.810,00	0,24
02.01.003.006	0017/ORSE	Demolição de reboco	m2	2.000,00	6,77	13.540,00	1,15
02.01.003.007	10565/ORSE	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e ex ecução	m2	500,00	51,35	25.675,00	2,18
02.01.004		PINTURA				154.627,00	13,15
02.01.004.001	2306/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esma lte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	1.000,00	14,39	14.390,00	1,22
02.01.004.002	2288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tint a acrílica convencional	m2	2.500,00	13,01	32.525,00	2,77
02.01.004.003	8757/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tint a acrílica misturada em máquina, cores especiais, tons c laros (marfim, pérola, etc.)	m2	1.500,00	14,54	21.810,00	1,86
02.01.004.004	2303/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa a óleo, lixamento e retoques	m2	200,00	14,26	2.852,00	0,24
02.01.004.005	2278/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	2.500,00	8,62	21.550,00	1,83
02.01.004.006	2279/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	4.000,00	11,87	47.480,00	4,04
02.01.004.007	2308/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 de mãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	1.000,00	14,02	14.020,00	1,19
02.01.005		HIDROSANITÁRIO				43.924,40	3,73
02.01.005.001	3688/ORSE	Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou simil ar	un	40,00	17,50	700,00	0,06
02.01.005.002	2004/ORSE	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/vá lvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	40,00	183,28	7.331,20	0,62
02.01.005.003	2052/ORSE	Caixa de descarga de sobrepor completa akros ou similar	un	100,00	54,37	5.437,00	0,46
02.01.005.004	7180/ORSE		un	20,00	313,89	6.277,80	0,53

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico					
02.01.005.005	2084/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha popular, ELIZABETH ou similar, com assento plástico universal branco e conjunto de fixação, exceto caixa descarga	un	40,00	258,33	10.333,20	0,88
02.01.005.006	1199/ORSE	Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	40,00	52,85	2.114,00	0,18
02.01.005.007	1679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	40,00	68,51	2.740,40	0,23
02.01.005.008	1678/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	40,00	110,79	4.431,60	0,38
02.01.005.009	1683/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	40,00	113,98	4.559,20	0,39
02.01.006		ILUMINAÇÃO				23.097,30	1,97
02.01.006.001	0570/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 1x40w, completa, incl.reator convencional e lampada - Rev. 01	un	50,00	91,93	4.596,50	0,39
02.01.006.002	0562/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 1x20w, completa, incl.reator convencional e lampada	un	50,00	62,48	3.124,00	0,27
02.01.006.003	3395/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	40,00	208,56	8.342,40	0,71
02.01.006.004	0641/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado aparente Ø 3/4"	un	20,00	178,16	3.563,20	0,30
02.01.006.005	0629/ORSE	Revisão de ponto de tomada de força tipo 1	pt	20,00	44,56	891,20	0,08
02.01.006.006	0624/ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	100,00	22,74	2.274,00	0,19
02.01.006.007	0627/ORSE	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada	pt	20,00	15,30	306,00	0,03
02.01.007		LIMPEZA				17.520,50	1,49
02.01.007.001	1707/ORSE	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura	un	50,00	6,33	316,50	0,03
02.01.007.002	4865/ORSE	Limpeza de calha de zinco	m	200,00	13,52	2.704,00	0,23
02.01.007.003	1716/ORSE	Limpeza de fossa	m3	200,00	60,00	12.000,00	1,02
02.01.007.004	10308/ORSE	Limpeza de reservatório	m3	200,00	12,50	2.500,00	0,21
02.01.008		PAVIMENTAÇÃO				184.539,60	15,70
02.01.008.001	94993/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_07/2016	m2	500,00	86,33	43.165,00	3,67
02.01.008.002	0018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	500,00	10,63	5.315,00	0,45
02.01.008.003	2523/ORSE	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.03	m3	150,00	115,27	17.290,50	1,47
02.01.008.004	0091/ORSE	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	50,00	384,30	19.215,00	1,64

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.008.005	11702/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	500,00	35,04	17.520,00	1,49
02.01.008.006	99195/SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 20x20 cm, argamassa tipo ac iii, aplicadas em ambientes de área maior que 5 m2 na altura inteira das paredes. af_06/2014	m2	250,00	39,99	9.997,50	0,85
02.01.008.007	93395/SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 20x20 cm, argamassa tipo ac i, aplicadas em ambientes de área maior que 5 m2 a meia altura das paredes. af_06/2014	m2	250,00	40,47	10.117,50	0,86
02.01.008.008	93391/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af_06/2014	m2	500,00	33,08	16.540,00	1,41
02.01.008.009	12214/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	20,00	314,19	6.283,80	0,53
02.01.008.010	6457/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	10,00	2.328,53	23.285,30	1,98
02.01.008.011	12623/ORSE	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, com juntas plásticas, sem polimento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	500,00	31,62	15.810,00	1,35
02.01.009		JARDINAGEM				0,00	0,00
02.01.010	10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	100,00	15,68	1.568,00	0,13
02.01.011	3322/ORSE	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (minixória)	un	250,00	3,31	827,50	0,07
03		MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SMTT				45.070,99	1,72
03.01		MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SMTT				45.070,99	100,00
03.01.001		ESQUADRIAS				12.790,48	28,38
03.01.001.001	1756/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.60 x 2.10 m, exclusive batentes e ferragens	un	2,00	675,40	1.350,80	3,00
03.01.001.002	3540/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	6,00	1.509,14	9.054,84	20,09
03.01.001.003	3541/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	1.762,42	1.762,42	3,91
03.01.001.004	97645/SINAPI	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	26,01	23,93	622,42	1,38
03.01.002	9179/ORSE	Janela em madeira mista, tipo com almofadas, de abrir, exclusive batentes simples (caixilhos) e 1 jogo de alizar, exclusive ferragens	m2	11,52	309,39	3.564,17	7,91
03.01.003		COBERTURA				15.250,02	33,84
03.01.003.001	8884/ORSE	Fornecimento e implantação de pilar em concreto pré-moldado, h.útil = 3,50m, seção = 20x30cm, bloco de fundação = 60x70x50cm	un	4,00	409,24	1.636,96	3,63
03.01.003.002	0262/ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo plan, 1ª qualidade, com reposição de 10% do material (Simonassi ou similar)	m2	236,00	54,69	12.906,84	28,64

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.01.003.003	10570/ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	87,62	8,06	706,22	1,57
03.01.004		PINTURA				10.030,23	22,25
03.01.004.001	2293/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva l atex convencional para exteriores	m2	328,86	30,50	10.030,23	22,25
03.01.005		HIDROSANITÁRIO				705,91	1,57
03.01.005.001	2074/ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c / 01 cuba, válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.04	un	1,00	705,91	705,91	1,57
03.01.006		ILUMINAÇÃO				2.730,18	6,05
03.01.006.001	12971/ORSE	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-1 ight ou similar	un	12,00	76,05	912,60	2,02
03.01.006.001.	0566/ORSE	Deslocamento de luminária fluorescente 2 x 40 w	un	2,00	45,59	91,18	0,20
03.01.006.001.	0628/ORSE	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt	20,00	86,32	1.726,40	3,83
04		EQUIPE DIRIGENTE				120.872,41	4,60
04.01		EQUIPE DIRIGENTE				120.872,41	100,00
04.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	120.872,41	120.872,41	100,00
Importa o presente orçamento em : (dois milhões, seiscentos e vinte e sete mil, cento e cinquenta e sete reais)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				2.627.157,00